CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

São José do Rio Preto – SP

ATA Nº 03 – 3ª Reunião Extraordinária 2022

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, nas dependências da

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, localizada à Rua Daniel Antônio de Freitas, número cento e

quinze, Distrito Industrial, a partir daqui identificada pela sigla SMAA, foi realizada a terceira reunião extraordinária

do ano do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural, com a participação dos conselheiros: Representantes da

Prefeitura Municipal: Antonio Pedro Pezzuto Junior e Cesar Augusto Fernandes. Representante do Escritório de

Defesa Agropecuária da Coordenadoria de Defesa Agropecuária: Acácio Romoaldo Assoni Rodrigues,

Representante da Cooperativa de Produtores Rurais de São José do Rio Preto: Ronaldo Aparecido Roversi,

Representante do Sindicato dos Empregados Rurais Assalariados de São José do Rio Preto e Região: Joana D’arc da

Costa,  Representante do Sindicato Rural de São José do Rio Preto: Paulo Roberto Rodrigues e como ouvintes o

engenheiro agrônomo Andrey Vetorelli Borges, do Escritório de Desenvolvimento Rural da Coordenadoria de

Desenvolvimento Rural Sustentável – CDRS e Thales Facipieri Castro, agente administrativo da Secretaria Municipal

de Agricultura e Abastecimento. A abertura da reunião ficou a cargo do Secretário Municipal de Agricultura e

Abastecimento, Sr. Antonio Pedro Pezzuto Junior, que iniciou os trabalhos explicando aos conselheiros que a

necessidade de urgência para realização da reunião, cuja pauta é “Aprovação de aplicações financeiras do Fundo de

Desenvolvimento Agropecuário (FDA)” se deve ao déficit orçamentário da SMAA, causado pela alta nos preços dos

produtos, principalmente alimentos para a Merenda Escolar (que vem recebendo de suplementação de recursos por

parte da Secretaria da Fazenda para suprir sua demanda) e reajustes de contratos de mão de obra terceirizada nos

diversos departamentos da Secretaria, que aumentaram os custos operacionais.  Foram apresentados aos

conselheiros relatórios de arrecadação do FDA (por fonte), informando que foram arrecadados até o momento, no

ano de 2022, R$ 923.096,42 e o relatório consolidado, demonstrando as aprovações já realizadas no ano e o saldo a

ser aprovado de R$ 596.471,36. O Secretario solicitou a  aprovação da aplicação total dos recursos e que possam ser

utilizados de forma ampla, conforme as necessidades da SMAA (aquisição de materiais, contratação de serviços,

contrapartida de convênio), citando como exemplo a realização da Expo 2022  e a reforma do barracão localizado na

área do antigo IPA, que foi cedido a Secretaria e servirá de base para a Patrulha Agrícola, além de obras de

infraestrutura no Recinto de Exposições. A aplicação dos recursos foi aprovada por unanimidade e o Secretario

sugeriu a apresentação de um relatório mensal ao CMDR sobre o andamento das aplicações. Dando sequência a

reunião informou sobre ao andamento de um estudo para diminuir os custos operacionais e unificação da parte

logística do Banco de Alimentos e Merenda, centralizando a base em um só lugar e criando unidades de segurança

alimentar em pontos estratégicos da cidade em substituição da grande rede de entrega (entidades, escolas e CRAS)

que existe hoje. Informou também sobre o recebimento de equipamentos (motoniveladora e caminhão basculante)

CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

São José do Rio Preto – SP

via convênio com a Secretaria de Agricultura do Estado de São Paulo. Falou sobra a conclusão das obras de reforma

do Mercado Municipal e da contratação, via concurso, do engenheiro agrônomo que virá em breve para a SMAA.

Sem mais para discutir, foi encerrada a reunião agradecendo a presença de todos e eu, Cesar Augusto Fernandes,

lavrei a presente ata.

______________________________
Antonio Pedro Pezzuto Jr.

______________________________
Cesar Augusto Fernandes

___________________________
Acácio Romoaldo Assoni Rodrigues

_______________________________
Ronaldo Aparecido Roversi

______________________________
Joana D´Arc da Costa

______________________________
                        Paulo Roberto Rodrigues